^unicip^/

Prgfgitiira Mmilclpal dc Pereiras
CWPJ 46.634.622/0001-72

<Paço íMunicipaí!Nataíino Oispi
Rua Dr, Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Teiefax: (14) 3888-8100
E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

DECRETO INJ2 2132/2023

DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR JUNTO AO ORÇAMENTO PROGRAMA VIGENTE

DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Miguei Tomazela, Prefeito do Município de Pereiras,

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei

e em especial nos termos do inciso I, do Art.41, da Lei Federal n^ 4.320/64,

DECRETA:

Fica aberto um Crédito Adicional, na

importância de R$ 348.104,00ftrezentos e quarenta e oito mil e cento e

quatro reais), para SUPLEMENTAR as programações orçamentária abaixo:

1 - Unid.Orçamentária = 02.02.01- Administração e Finanças

Func.Programática=01.122.0002.2.003- Manut. da Adm. e Finanças

Categoria Econômica=33.90.39.00=0utros Serv. de Terc.-Pessoa Jurídica
N. Reduzido = 10

Fonte de Recursos = (1) Tesouro

Valor = R$ 61.000,00

Art. 19

Func.Programática=28.843.0002.2.001- Amort .da Dívida Pública Interna

Categoria Econômica=46.90.71.00= Principal da Divida Contratual Resga
N. Reduzido = 31

Fonte de Recursos = (1) Tesouro

Valor = R$ 73.000,00

2- Unid.Orçamentária = Secretaria da Educação 25%

Func.Programática=12.361.0003.2.013“ Transp. de Alunos E. Fundamental

Categoria Econômica=33.90.30.00-Material de Consumo
N. Reduzido = 49

Fonte de Recursos = (1) Tesouro

Valor = R$2.000,00

^onicip^,
W

Prefdtiira Munidi^aÊ de Pereiras<1

<1.

I
c/1

a
CWPJ 46.634.622/0001-72

<Paço Municipaí!NataCino Crispi
«>

4*'Sjj.ll» *,

<0

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro-CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100

E-mail; gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

Func.Programática=12.361.0006.2.018- Distr. Merenda Ens. Fundamental

Categoria Econômica=33.90.30.00-Materiai de Consumo

N. Reduzido = 60

Fonte de Recursos = (1) Tesouro

Valor = R$55.000,00

Func.Programática=12.361.0006.2.021- Cozinha Piloto e Padaria Municipal

Categoria Econômica=33.90.30.00-Material de Consumo
N. Reduzido = 63

Fonte de Recursos = (1) Tesouro

Valor = R$ 25.214,00

Func.ProgramátÍca=12365.0004.2.102- Manut. E. Infantil- Pré Escola

Categoria Econômica=33.90.30.00-Material de Consumo
[M. Reduzido = 51

Fonte de Recursos = (5)Transferências e Convênios Federais- Vinculados

Valor = R$4.000,00

3 - Unid.Orçamentária = 02.02.03- Secretaria de Cultura e Turismo

Func.Programática=13.392.0005.2.024- Venc. E Vantagens Fixas- Pessoal

Categoria Econômica=31.90.11.00=Venc. E Vantagens Fixas- Pessoal
N. Reduzido = 103

Fonte de Recursos =(1) Tesouro

Valor = R$8.000,00

4 - Unid.Orçamentária = 02.02.0- Secretaria de Esportes

Func.Programática=27.812.0007.2.029- Manut. da Atividade do Esporte

Categoria Econômica=33.90.34.00= Outras Desp. de Pessoal Decorrentes
N. Reduzido = 1403

Fonte de Recursos =(1) Tesouro

Valor = R$ 6.000,00

5 - Unid.Orçamentária = 02.02.05- Fundo Municipal de Saúde

Func.Programática=10.301.0009.2.032- Manutenção Geral da Saúde

Categoria Econômíca=33.90.30.00=Material de Consumo

N. Reduzido = 138

í^unicí/3g_,
W

Prcfgítura Munieipãl de Peteirasir- O,

CNPJ 46.634.622/0001-72

^aço 9\4unicipaí!JVataíino Crispi
Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100
E-mail; gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

«# o

'«a-itw 9,

Fonte de Recursos - (1) Tesouro

Valor = R$ 2.000,00

Func.Programática=10.301.0009.2.191Desp. Custeio Incremento PAB/ Em.
Alexandre Leite

Categoria Econômica=33.90.30.00=Material de Consumo

N. Reduzido = 1384

Fonte de Recursos -(5) Transferências e Convênios Federais- Vinculados

Valor = R$500,00

Categoria Econômica=33.90.39.00= Outros Serv. de Terceiros- Pessoal

N. Reduzido = 1386

Fonte de Recursos -(5) Transferências e Convênios Federais- Vinculados

Valor = R$ 25.000,00

6 - Unid.Orçamentária = 02.02.07-Logradouros Públicos e Óbras

Func.Programática=15.451.0011.2.041- Manutenção Logradouros Públicos

Categoria Econômica=33.90.30.00-Material de Consumo

N. Reduzido = 190

Fonte de Recursos = (1) Tesouro

Valor = R$ 15.000,00

Categoria Econômica=33.90.39.00= Outros Serv. de Terceiros- Pessoal

N. Reduzido = 192

Fonte de Recursos -(5) Transferências e Convênios Federais- Vinculados

Valor = R$30.000,00

Categoria Econômica=44.90.52.00= Equipamento e Material Permanente
N. Reduzido = 193

Fonte de Recursos = (1) Tesouro

Valor = R$ 6.390,00

7 - Unid.Orçamentária = 02.02.08-Transp. e Serv. Estrada Rodagem

Func.Programática=26.782.0012.2.047- Manutenção do TSERM

Categoria Econômica=33.90.30.00-Material de Consumo

^onic/pa/

Prefeitura Municipal de Pmreiras
CNPJ 46.634.622/0001-72

<Paço íMunicipaC!N'ataíino Crispi
Rua Dr. Luiz Vergueiro. 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100

E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

N. Reduzido = 209

Fonte de Recursos = (1) Tesouro

Valor = R$ 10.000,00

Categoria Econômica=33.90.34.00= Outras Desp. de Pessoal Decorrentes

N. Reduzido = 1126

Fonte de Recursos =(1) Tesouro

Valor = R$ 10.000,00

8 - Unid.Orçamentária = 02.02.09- Secr.Agricultura e Meio Ambiente

Func.Programática=20.606.0013.2.048—Manutenção da Agricultura

Categoria Econômica=31.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal
N. Reduzido = 226

Fonte de Recursos =(1) Tesouro

Valor = R$ 15.000,00

Art. 25 - O presente crédito será coberto na sua totalidade

com recursos provenientes da:

I - ANULAÇÃO DOTAÇÃO - na importância de R$ 348.104,00, nos termos

do que dispõe o artigo 43, § l^, item II da Lei Federal n^ 4.320/64, junto as
programações orçamentária abaixo:

1 - Unid.Orçamentária = 02.02.01- Administração e Finanças

Func.Programática=28.843.0002.2.001- Amort .da Dívida Pública Interna
Categoria Econômica=46.90.71.00= Principal da Divida Contratual Resga
N. Reduzido = 31

Fonte de Recursos = (1) Tesouro

Valor = R$51.000,00

Func.Programática=99.999.0099.2.999- Reserva de Contingência
Categoria Econômica=99.99.99.00- Reserva de Contingência
N. Reduzido = 33

Fonte de Recursos = (1) Tesouro

Valor = R$ 194.000,00

^onic/p,,
W

Prefeitura Municipal de Pereiras
í.^

CNPJ 46.634.622/0001-72

'Paço Municipaí%ataCino Crispi
Rua Dr, Luiz Vergueiro. 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100
E-mail; gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Pauio

2 - Unid.Orçamentária = 02.02.02- Secretaria da Educação 25%

Func.Programática=12.361.0003.2.011- Manut. do Ensino Fundamental

Categoria Econômica=31.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal
N. Reduzido = 34

Fonte de Recursos = (1) Tesouro

Valor = R$48.000,00

3 - Unid.Orçamentária = 02.02.02- Secretaria da Educação 25%

Func.ProgramátÍca=12.361.0003.2.013-Transp. Alunos Ens. Fundamental

Categoria Econômica=31.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal
N. Reduzido = 47

Fonte de Recursos = (1) Tesouro

Valor = R$4.000,00

Func.Programática=12.361.0003.2.013- Transp. Alunos Ens. Fundamental

Categoria Econômica=31.90.13.00- Obrigações Patronais
N. Reduzido = 48

Fonte de Recursos = (1) Tesouro

Valor = R$6.214,00

Func.ProgramátÍca=12.365.0004.2.102- Manut. Ens. Infantil- Pré Escola

Categoria Econômica^ 33.90.30.00-Material de Consumo
N. Reduzido = 88

Fonte de Recursos = (5) Transferências e Convênios Federais- Vinculados

Valor = R$ 2.000,00

Func.Programática=12.365.0004.2.017- Transp.Alunos- Ensino Infantil

Categoria Econômica= 33.90.30.00-Material de Consumo
N. Reduzido = 85

Fonte de Recursos ={5) Transferências e Convênios Federais- Vinculados

Valor = R$4.000,00

4 - Unid.Orçamentária = 02.02.05- Fundo Municipal de Saúde

Func.Programática=10.301.0009.2.032- Manutenção Geral da Saúde

Categoria Econômica=33.90.34.00-0utras Despesas de Pessoal Decorr
N. Reduzido = 1119

Fonte de Recursos (1) Tesouro

PrgfelfMra Mmkmal de Pereiras
í

CNPJ 46.634.622/0001-72

<Paço íMunicipaí^ataCino Crispi
■ ^ABALHO

Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro-CEP 18580-000 - Telefax: (14) 3888-8100

E-mail: gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

Valor = R$ 6.390,00

Func.Programática=10.304.0009.2.037- Manut. da Vigilância Sanitária

Categoria Econônnica=33.90.30.00-Material de Consumo
N. Reduzido = 160

Fonte de Recursos (1) Tesouro

Valor = R$ 1.000,00

Categoria Econômica=44.90.52.00- Equipamento e Material Permanente

N. Reduzido = 164

Fonte de Recursos =(1) Tesouro

Valor = R$ 1.000,00

Func.Programática=10.301.0009.2.191“Despesas de Custeio Incremento

PAB/ Em Alexandre Leíete

Categoria Econômica=33.90.30- Material de Consumo

N. Reduzido = 1384

Fonte de Recursos =(5) Transferências e Convênios Federais- Vinculados

Valor = R$ 25.000,00

Categoria Econômica=33.90.39- Outros Serv. Terceiros- Pessoa Jurídica
N. Reduzido = 1386

Fonte de Recursos =(5) Transferências e Convênios Federais- Vinculados
Valor = R$ 500,00

5- Unid.Orçamentária = 02.02.07-Logradouros Públicos e Obras

Func.Programática=15.451.0011.2.041-Manut. Logradouros Públicos

Categoria Econômica- 33.90.39.00 - Outros Serv. Terceiros- Pessoa Jurídica
N.Reduzido-1309

Fonte de Recursos = (1) Tesouro

Valor = R$3.100,00

Categoria Econômica=33.90.92.00- Despesa de Exercícios Anteriores
N. Reduzido = 1069

Fonte de Recursos = (1) Tesouro

^onicípa.
V y .V

Frefeltiira MunkmaÊ de Pereiras
.1^

CNPJ 46.634.622/0001-72

<Paço MunicipaííNataCino Crispi
Rua Dr. Luiz Vergueiro, 151 - Centro - CEP 18580-000 - Telefax; (14) 3888-8100
E-mail; gabinete@pereiras.sp.gov.br - PEREIRAS - Estado de São Paulo

Valor = R$ 1.000,00

Categoria Econômica=44.90.52.00- Equipamento e Material Permanente

N. Reduzido = 193

Fonte de Recursos = (1) Tesouro

Valor = R$900,00

Art. 32 - Fica o Poder Executivo, ainda, autorizado a

proceder às alterações oriundas da presente lei, nos ANEXOS do PPA e

LDO em vigência, ficando, desde já, entendidos como adequados.

Art. 42 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua

m

publicação.

ómazelaMigu

Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Prefeitura Municipal, na data supra.

Nelsoiyda SilV^unior
C h efe'^■e^3P i n et e